Inhalt

Einleitung

Deutschland ist verwundbar

Unser Alltag hingt am Ol- und Gastropf

Die neue Regierung

Die Profiteure der milliardenschweren Importe
Heimische Energiequellen mindern Krisen

Die katastrophalen Folgen von Gas, Kohle und Ol
werden verdringt

Teil 1: Die Bremser

Das Gebdudeenergiegesetz und die
Heizungslobby

Eine Wirmepumpe im kalten Harz

Warum die deutsche Politik eine Heizungswende
verschlief

Lobbyangriff auf die GEG-Reform

Die Medienkampagne gegen das Heizungsgesetz
Zukunft Gas und die folgsamen Stadtwerke
Viessmann & Co: Die Rolle der Heizungslobby
Politische Folgen des Wirmedesasters

Wie Klimaziele und fossile Importe zusammen-
hiangen

Das Verbrenner-Aus und die Autolobby
Zu Gast in Nizza

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/134428261X

11
13
15
16
19
21

22
25

27

31
36
39
46
49
52

35

60
60

digitalisiert durch E


http://d-nb.info/134428261X

Das Verbrennerauto — das importabhingigste Produkt
von allen

Ohne Mineralélimporte stehen Verbrennerautos still
Weltweite Infrastruktur fiir heimischen Verkehr

Wie jede Tankfiillung vom internationalen

Olmarkt abhingt

Die Lobbyisten fiir Verbrennerautos

Die Lobbyschlacht in Briissel

Wer kiimmert sich um die Zulieferer?

Die Lobbyisten fiir E-Fuels

Der Lobbyplayer: Die eFuel-Alliance

Die Anti-Elektroauto-Lobby: Mehr Strafien, Tunnel
und Parkhduser

So viel unabhéngiger fahren E-Autos

Eine kulturelle Bremse: heif? geliebte Autos

Diinger, Dieseltraktoren und die
Landwirtschaftslobby

Warum Brotchen Erdgas benétigen
Deutschlands Abhéngigkeit

Warum der Weizenpreis am Olpreis hingt
Diinger - die importierte Fruchtbarkeit

Die Nutzniefler des Diingerbooms
Landmaschinen sind Dieselschlucker

Der wirksamste Schritt: Fleischkonsum senken

Die Nord-Stream-Pipelines und die Gaslobby
In die Rohre geschaut

Briissel warnte die Deutschen - vergeblich

Warum Gas viele Menschen reich macht
Deutsch-russische Gasfreundschaft

Lancierte Studien, um Nord Stream zu bewerben

Das liberhastete Stopfen des Gas-Lochs
Panikwochen im Bundeswirtschaftsministerium

62
63
64

65
72
75
77
79
80

82
85
86

88
88
91
92
96
97
101
103

104
104
106
109
111
114

116
116



Die Chance der Krise wurde verspielt

Angst vor Sabotage an Pipelines

Neue Abhiéngigkeiten: Deutsches LNG-Lobbying
LNG-Terminals: Stranded Assets?

Historische Chance der LNG-Lobby

Mehr Gas und mehr Sicherheitsrisiken als je zuvor
Unsichere Lieferungen aus dem Nahen Osten
Milliarddr und Krisenprofiteur: Der griechische
Tankerkonig

LNG - ein Gas mit fataler Wirkung auf den
Klimawandel

Der Fluch des Schiefergases

Teil 2: Die Gedankenmanipulierer

Rechtspopulisten ~ fossiler Autoritarismus
Propaganda und Mythen

Die AfD und die Klimawandelleugner

USA: Organisation des Rollbacks der politischen
Rechten

Wie die Trumpisten das fossile Rollback in die
EU tragen

Die autoritire Stabilisierung der »imperialen
Lebensweise «

Die unpatriotische Liebe der AfD zu russischem Gas

Thinktanks - »Ohne Ol und Gas geht es nicht,

weil...«

Der Einfluss von Denkfabriken und Verbinden
Zu Gast bei den Marktradikalen

Der Bundeskanzler in der Hohle des Léwen
Klimaschutz als neuer Gegner der Marktliberalen

Selbst das Bundesverfassungsgericht wird angegriffen

117
118
121
124
126
129
130

132

134
135

139

141
141
143

144

149

152
153

160
160
162
163
164
165

Marktradikale in den USA: Jahrzehntelange Kampagnen 168



Wie marktradikale Netzwerke Klimaaktivistinnen
und -aktivisten angreifen

Erste Risse im Atlas-Network-Universum

Von deutsch-russischen Verbinden bis zur
deutsch-arabischen Ghorfa

Die Aserbaidschan-Connection: Wie in einem
James-Bond-Film

Die Klimaschutzbremser und das Ol

Wissenschaft - gekaufte Studien

Probate Lobbywerkzeuge

Auftragsstudien: Legal und alltdglich

Die Universitdten nehmen das Geld - und schweigen
Die Prdsenz marktradikaler Lobbyisten in den Medien
Einflussreiche Ménnerzirkel

Teil 3: Die Scheinlésung

Falsche Wasserstoff-Versprechen -

Neue Abhédngigkeiten

Wasserstoftheizungen und ihre Krux

Wasserstoff: Die grofle Unbekannte der deutschen
Energiewende

Wasserstoffimporte: Neue Abhingigkeiten oder
machen es die Energiewendeplayer besser?

Die Leipziger Wasserstoff-ready-Turbine:

Viel PR um nichts?

Teuer und knapp: Wie abhingig lassen wir uns
machen?

Flexible Kraftwerke: Wie viel Wasserstoff ist nétig?
Alte Lobbys in neuem Gewand

Der Nationale Wasserstoffrat - ein einseitiges Gremium

Der Lobby-Fall: Veronika Grimm
Die Briisseler Wasserstofthysterie
Drehtiireffekte in der EU-Kommission

170
172

174

176
180

185
185
187
189
192
196

199

201
201

206

208

213

215
216
218
221
224
225
228



Ausblick

Funf Schritte zur Unabhangigkeit
Heizen mit erneuerbarer Energie
So kann Deutschland unabhingiger werden
Das muss die Politik 16sen
Das kann jeder Einzelne tun
Neue Abhingigkeiten verhindern
Mobil sein ohne Ol
So kann Deutschland unabhiéngiger werden
Das muss die Politik 16sen
Das kann jeder Einzelne tun
Neue Abhingigkeiten verhindern

So geht Landwirtschaft ohne fossilen Diinger, Ol

und Gas

So kann Deutschland unabhingiger werden

Das muss die Politik 16sen

Das kann jeder Einzelne tun

Neue Abhingigkeiten verhindern
Okostrom statt Erdgas und Kohle

So kann Deutschland unabhingiger werden

Das muss die Politik 16sen

Das kann jeder Einzelne tun

Neue Abhingigkeiten verhindern
Industriestandort ja - aber autark

So kann Deutschland unabhingiger werden

Das muss die Politik 16sen

Neue Abhingigkeiten verhindern

Dank

Anmerkungen

231

238
238
238
238
239
239
239
239
240
241
241

242
242
242
243
243
244
244
244
245
245
246
246
246
247

248

250



