

Inhalt

Einleitung	11
Deutschland ist verwundbar	13
Unser Alltag hängt am Öl- und Gastropf	15
Die neue Regierung	16
Die Profiteure der milliardenschweren Importe	19
Heimische Energiequellen mindern Krisen	21
Die katastrophalen Folgen von Gas, Kohle und Öl werden verdrängt	22
Teil 1: Die Bremser	25
Das Gebäudeenergiegesetz und die Heizungslobby	27
Eine Wärmepumpe im kalten Harz	28
Warum die deutsche Politik eine Heizungswende verschlief	31
Lobbyangriff auf die GEG-Reform	36
Die Medienkampagne gegen das Heizungsgesetz	39
Zukunft Gas und die folgsamen Stadtwerke	46
Viessmann & Co: Die Rolle der Heizungslobby	49
Politische Folgen des Wärmedesasters	52
Wie Klimaziele und fossile Importe zusammenhängen	55
Das Verbrenner-Aus und die Autolobby	60
Zu Gast in Nizza	60

Das Verbrennerauto – das importabhängigste Produkt von allen	62
Ohne Mineralölimporte stehen Verbrennerautos still	63
Weltweite Infrastruktur für heimischen Verkehr	64
Wie jede Tankfüllung vom internationalen Ölmarkt abhängt	65
Die Lobbyisten für Verbrennerautos	72
Die Lobbyschlacht in Brüssel	75
Wer kümmert sich um die Zulieferer?	77
Die Lobbyisten für E-Fuels	79
Der Lobbyplayer: Die eFuel-Alliance	80
Die Anti-Elektroauto-Lobby: Mehr Straßen, Tunnel und Parkhäuser	82
So viel unabhängiger fahren E-Autos	85
Eine kulturelle Bremse: heiß geliebte Autos	86
 Dünger, Dieseltraktoren und die Landwirtschaftslobby	 88
Warum Brötchen Erdgas benötigen Deutschlands Abhängigkeit	88
Warum der Weizenpreis am Ölpreis hängt	91
Dünger – die importierte Fruchtbarkeit	92
Die Nutznießer des Düngerbooms	96
Landmaschinen sind Dieselschlucker	97
Der wirksamste Schritt: Fleischkonsum senken	101
 Die Nord-Stream-Pipelines und die Gaslobby	 104
In die Röhre geschaut	104
Brüssel warnte die Deutschen – vergeblich	106
Warum Gas viele Menschen reich macht	109
Deutsch-russische Gasfreundschaft	111
Lancierte Studien, um Nord Stream zu bewerben	114
 Das überhastete Stopfen des Gas-Lochs	 116
Panikwochen im Bundeswirtschaftsministerium	116

Die Chance der Krise wurde verspielt	117
Angst vor Sabotage an Pipelines	118
Neue Abhängigkeiten: Deutsches LNG-Lobbying	121
LNG-Terminals: Stranded Assets?	124
Historische Chance der LNG-Lobby	126
Mehr Gas und mehr Sicherheitsrisiken als je zuvor	129
Unsichere Lieferungen aus dem Nahen Osten	130
Milliardär und Krisenprofiteur: Der griechische Tankerkönig	132
LNG – ein Gas mit fataler Wirkung auf den Klimawandel	134
Der Fluch des Schiefergases	135
 Teil 2: Die Gedankenmanipulierer	139
 Rechtspopulisten – fossiler Autoritarismus	141
Propaganda und Mythen	141
Die AfD und die Klimawandelleugner	143
USA: Organisation des Rollbacks der politischen Rechten	144
Wie die Trumpisten das fossile Rollback in die EU tragen	149
Die autoritäre Stabilisierung der »imperialen Lebensweise«	152
Die unpatriotische Liebe der AfD zu russischem Gas	153
 Thinktanks – »Ohne Öl und Gas geht es nicht, weil...«	160
Der Einfluss von Denkfabriken und Verbänden	160
Zu Gast bei den Marktradikalen	162
Der Bundeskanzler in der Höhle des Löwen	163
Klimaschutz als neuer Gegner der Marktliberalen	164
Selbst das Bundesverfassungsgericht wird angegriffen	165
Marktradikale in den USA: Jahrzehntelange Kampagnen	168

Wie marktradikale Netzwerke Klimaaktivistinnen und -aktivisten angreifen	170
Erste Risse im Atlas-Network-Universum	172
Von deutsch-russischen Verbänden bis zur deutsch-arabischen Ghorfa	174
Die Aserbaidschan-Connection: Wie in einem James-Bond-Film	176
Die Klimaschutzbremser und das Öl	180
Wissenschaft – gekaufte Studien	185
Probate Lobbywerkzeuge	185
Auftragsstudien: Legal und alltäglich	187
Die Universitäten nehmen das Geld – und schweigen	189
Die Präsenz marktradikaler Lobbyisten in den Medien	192
Einflussreiche Männerzirkel	196
Teil 3: Die Scheinlösung	199
Falsche Wasserstoff-Versprechen – Neue Abhängigkeiten	201
Wasserstoffheizungen und ihre Krux	201
Wasserstoff: Die große Unbekannte der deutschen Energiewende	206
Wasserstoffimporte: Neue Abhängigkeiten oder machen es die Energiewendeplayer besser?	208
Die Leipziger Wasserstoff-ready-Turbine: Viel PR um nichts?	213
Teuer und knapp: Wie abhängig lassen wir uns machen?	215
Flexible Kraftwerke: Wie viel Wasserstoff ist nötig?	216
Alte Lobbys in neuem Gewand	218
Der Nationale Wasserstoffrat – ein einseitiges Gremium	221
Der Lobby-Fall: Veronika Grimm	224
Die Brüsseler Wasserstoffhysterie	225
Drehtüreffekte in der EU-Kommission	228

Ausblick	231
Fünf Schritte zur Unabhängigkeit	238
Heizen mit erneuerbarer Energie	238
So kann Deutschland unabhängiger werden	238
Das muss die Politik lösen	238
Das kann jeder Einzelne tun	239
Neue Abhängigkeiten verhindern	239
Mobil sein ohne Öl	239
So kann Deutschland unabhängiger werden	239
Das muss die Politik lösen	240
Das kann jeder Einzelne tun	241
Neue Abhängigkeiten verhindern	241
So geht Landwirtschaft ohne fossilen Dünger, Öl und Gas	242
So kann Deutschland unabhängiger werden	242
Das muss die Politik lösen	242
Das kann jeder Einzelne tun	243
Neue Abhängigkeiten verhindern	243
Ökostrom statt Erdgas und Kohle	244
So kann Deutschland unabhängiger werden	244
Das muss die Politik lösen	244
Das kann jeder Einzelne tun	245
Neue Abhängigkeiten verhindern	245
Industriestandort ja – aber autark	246
So kann Deutschland unabhängiger werden	246
Das muss die Politik lösen	246
Neue Abhängigkeiten verhindern	247
Dank	248
Anmerkungen	250